
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 12 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
1971 - Area Generale di Coordinamento N. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libe-
ro, Spettacolo –  N. 13 - Turismo e Beni Culturali - N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi – Trasferimento 
titolarità capitoli dall'A.G.C. 13 all'A.G.C. 18. Provvedimenti. 
 

PREMESSO 
- che con L.R. n. 11/91, la Regione Campania ha disciplinato l’Ordinamento Amministrativo Regionale 
istituendo le strutture organizzative denominate “Settori” nell’ambito delle Aree Generali di Coordina-
mento;  
- che è in corso di approvazione da parte del Consiglio Regionale il d.d.l. “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale della Regione Campania - Legge finanziaria anno 2009”, il cui art.15 
“Adeguamento organizzativo in materia di interventi e servizi sociali” così dispone: 
 
1. L’Area Generale di Coordinamento Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spetta-
colo è ridenominata “Politiche di inclusione sociale, Qualità della vita, Universalità dei diritti e Cultura”. 
 
2. Nell’ambito dell’Area Generale di Coordinamento di cui al comma 1 sono istituiti due nuovi Settori cosi 
denominati: 
 
a) Settore Dignità, Cittadinanza, Cultura ed Universalità dei diritti, cui sono  attribuiti i seguenti compiti: 
 
1) Comunicazione sociale;  
2) Promozione attività culturali e dello spettacolo; 
3) Gestione risorse umane e finanziarie;  
4) Promozione iniziative di cittadinanza attiva; 
5) Raccordo istituzionale con il partenariato sociale, istituzionale ed economico; 
 
b) Settore Inclusione, Benessere sociale e non discriminazione, cui sono attribuiti i seguenti compiti: 
 
1) Promozione dei processi di equità di genere, della cultura delle differenze e delle pari opportunità; 
2) Integrazione delle politiche di inclusione sociale; 
3) Politiche migratorie; 
4) Conciliazione dei tempi di vita e di lavoro; 
 
3. I preesistenti Settori dell’A.G.C. di cui al comma 1  sono così ridenominati: 
 
a) Settore Programmazione Piano Sociale Regionale cui sono attribuiti i seguenti compiti: 
1)Attuazione degli articoli 6, 8, comma 1, lettere b) e t) e degli articoli 20 e 21 della Legge Regionale 23 
ottobre 2007, n. 11; 
2)Programmazione, monitoraggio e valutazione del sistema integrato degli interventi e servizi sociali;  
3)Attuazione dei piani sociali di zona; 
 
b) Settore Sport e Tempo Libero cui sono attribuiti i seguenti compiti: 
 
1 )Promozione e sviluppo dell'attività sportiva;  
2) Programmazione ed incentivazione della costruzione e dell'ammodernamento degli impianti sportivi 
nel territorio della Regione Campania, avvalendosi della consulenza CONI. 
 
3. La Giunta regionale ridetermina le dotazioni organiche e professionali di ciascun Settore per la realiz-
zazione delle relative attività. 
 
- che, nelle more della riorganizzazione ordinamentale, il Presidente delle Giunta Regionale con nota 
prot. n.2385/UDCP/GAB/GAB dell’8/5/2008 aveva già rappresentato nell’ambito dell’A.G.C. 18 “Assi-
stenza Sociale”, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo” la necessità di: 

- sopprimere il Servizio 02 “Spettacolo” del Settore 02 “Sport, Tempo Libero e Spettacolo”; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



- accorpare le competenze del soppresso Servizio 02 “Spettacolo” a quelle del Servizio 09 “Cultu-
ra ed Eventi Teatrali” del Settore 01 “Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza sui Servizi 
Sociali”; 

- ridenominare, per l’effetto, il Servizio 09 “Cultura ed Eventi Teatrali” in Servizio 09 “Cultura, E-
venti teatrali, Spettacolo”; 

 
- che con D.G.R. n.831 del 9/05/2008, avente ad oggetto “Variazione Ordinamento Amministrativo Re-
gionale: Nell’A.G.C. 18 soppressione del Servizio 02 del Settore 02 e conseguente ridenominazione del 
Servizio 09 del Settore 01”, si è proceduto a sopprimere il Servizio 02 “Spettacolo” del Settore 02 “Sport, 
Tempo Libero e Spettacolo” dell’A.G.C. 18 e ad accorpare le competenze del soppresso Servizio 02 
“Spettacolo” a quelle del Servizio 09 “Cultura ed Eventi Teatrali” ridenominato “Cultura, Eventi Teatrali, 
Spettacolo”;  
 
- che con D.G.R. n.1108 del 4/7/2008 si era già provveduto a trasferire la titolarità gestionale dei capitoli 
inerenti lo spettacolo dal Settore 02 al Settore 01 dell’A.G.C. 18;       
 
CONSIDERATO 
 
- che, nelle more dell’approvazione della legge finanziaria 2009, si rende necessario trasferire la titolarità 
di capitoli inerenti la Cultura e lo Spettacolo dall’A.G.C. 13  all’A.G.C. 18;        
 
VISTE 
• le LL.RR. nn. 1 e 2 del 30/01/2008; 
• la D.G.R. n.  308 del 15/02/2008 con la quale la Giunta ha approvato il Bilancio gestionale  2008; 
• la D.G.R. n. 369 del 7/3/2008 con la quale si è modificato il Bilancio gestionale 2008;  
• la D.G.R. n. 831 del 9/05/2008; 
• la D.G.R. n.1108 del 4/7/2008; 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
di trasferire la titolarità dei capitoli, di seguito riportati, dall’A.G.C. 13 all’A.G.C. 18 Settore 01:  

- capitolo di spesa 10 (U.P.B 6.23.49) avente la seguente denominazione “Promozione ed or-
ganizzazione diretta, da parte della presidenza della regione Campania, di mostre, esposizio-
ni, rassegne, fatti ed eventi di alto valore culturale nazionale ed internazionale nei campi del-
l'arte, della cultura, della musica, della scienza, dell'attivita' dell'ingegno umano.”; 

- capitolo di spesa 517 (U.P.B 6.23.57) avente la seguente denominazione “acquisizione al pa-
trimonio regionale di beni artistici storici di rilevante interesse per la storia, la cultura, la tradi-
zione e l'arte della regione campania”; 

- capitolo di spesa 544 (U.P.B 3.11.32) avente la seguente denominazione “museo regionale di 
arte moderna/contemporanea madre - promozione mostre, esposizioni, rassegne ed eventi 
culturali”; 

- capitolo di spesa 546 (U.P.B 3.11.32) avente la seguente denominazione “acquisizione di beni 
di rilevante interesse artistico.”; 

- capitolo di spesa 4409 (U.P.B 2.09.26) avente la seguente denominazione “funzionamento 
fondazione donnaregina e gestione museo di arte contemporanea  (madre).”; 

- capitolo di spesa 4414 (U.P.B 3.11.30) avente la seguente denominazione “fondazione don-
naregina - museo di arte contemporanea  - madre - ( art.92, comma 2, l.r. n.1 del 30/1/2008).”; 

- capitolo di spesa 4428 (U.P.B 2.9.26) avente la seguente denominazione “attivita' della film 
commission regione campania s. c. a r.l. - interamente partecipata dalla regione campania.”; 

 
di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, alle Aree Generali di Coordinamento  08, 13 e 18,  
ai Settori proponenti, al Settore 03 “Centro Regionale Elaborazione Dati” per aggiornamento banca dati 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



E-Grammata, nonché al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale  per la 
pubblicazione. 
  
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008


